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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto práce sa zaoberá základnou teóriou o polyuretánoch, presnejšie o ich

stavebných jednotkách, chemických reakciách a aplikáciách. Reakcia polyuretánu na tepelnú

dekompozíciu a všeobecná reakcia materiálov voči horeniu a procesov horenia sú diskuto-

vané a spolu s kapitolami zameranými na rôzne typy retardérov horenia. Ich funkčný me-

chanizmus a spôsoby vyhodnocovania sú použité na určenie ich vplyvu na mechanické a

chemické vlastnosti a mieru odolnosti a retardácie horenia.

Pre túto prácu bol pripravený odlievaný polyuretán s aditívnym intumescenčným retardérom

horenia a reaktívnym horenie retardujúcim polyolom, vo rôznych koncentráciách. Vplyv

týchto komponent na schopnosť matrice odolávať horeniu bol vyhodnotený kónickým kalo-

rimetrom (podľa ISO 5660-1:2002) a testom horľavosti plastových materiálov pre súčiastky

v zariadeniach a spotrebičoch (podľa UL94). Kinetika vytvrdzovacích reakcií bola vyhod-

notená pomocou dynamického skenovacieho kalorimetru s použitím dynamického skenu na

vyrovnanie rýchlosti reakcie k rýchlosti ohrevu. Rotačná reológia nastavená na konštantnú

frekvenciu a s konštantné namáhanie s teplotným profilom od 25°C do 150°C bola použitá

na vyhodnotenie spracovateľnosti vytvrdzujúcej sa živice. Dynamická mechanická analýza

bola použitá na sledovanie visko-elastických vlastností živice po dokončení vytvrdzovacej

reakcie.

Kľúčové slová: kónický calorimeter, DSC, DA, rotačná reometria, vytvrdzovacia reakcia,

kinetika, MARHE, heat release rate, polyol, izokyanát, UL94, retardér horenia, intumescen-

cia, produkcia dymu.

ABSTRACT

Theoretical part of this thesis concerns basic theory about polyurethanes, more precisely its

building blocks, their chemistry and applications. Reaction of polyurethane to thermal de-

composition and overall reaction of materials to fire and fire dynamics are discussed, and

together with chapters aimed at various types of flame retardants, their modes of action and

evaluation methods used to determine their impact on mechanical and chemical properties

and flame resisting and retarding performance.

For this work cast polyurethane was prepared with additive intumescent flame retardant and

reactive flame-retardant polyol in increasing concentrations. Impact of these components on

the flame retarding performance of the matrix was evaluated by the cone calorimetry (ac-

cording ISO 5660-1:2002) and by the test for flammability of plastic materials for parts in

devices and appliances (according UL94). Kinetics of the curing reaction were evaluated by

dynamic scanning calorimetry using dynamic scan to align the curing speed to the speed of

temperature change. Rotational rheology in constant frequency and under constant shearing

with temperature sweep from 25°C to 150°C was used to determine the processability of the

curing resin. Dynamic mechanical analysis was performed to determine the viscoelastic be-

haviour of the resin after the curing reaction was performed.

Keywords: cone calorimeter, DSC, DMA, rotational rheometry, curing reaction, kinetics,

MARHE, heat release rate, polyol, isocyanate, UL94, flame retardant, intumescence, smoke

production
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INTRODUCTION

Polyurethanes are one of the most used class of thermosetting polymers and polymers in gen-

eral, due to the fact that polyurethanes may have variety of mechanical properties and can vary

from elastomers to resins. Therefore, they can be effectively used in many applications from

simple cushioning, tubing, textiles or adhesives to small components of electronic appliances

or profiles in automotive and public transportation. This variability in applications is given by

the large number of possible combinations in reactions of isocyanates and polyols [1].

In the case of thermosetting polyurethanes, the crucial parameter influencing the applicability

of the system is the reaction kinetics. The curing reaction has to be accurate. Fast reaction does

not allow for the system to change into the well-defined shape, while long reaction time is

unsuitable from the technological point of view (amount of the samples).

Another parameter is mechanical performance, since the flame retardants are from the class of

powders or liquids, they can influence the mechanical properties significantly and thus the sus-

tainability of the mechanical properties is very crucial to provide sufficient mechanical perfor-

mance at least comparable to those obtained for neat polyurethane system

Because the polyurethanes are widely used in the public transportation, the requirements on the

resistance against flammability are on the highest level. Due to the fact, that the halogen-based

flame retardants release toxic volatiles while burning, these FR systems are not that frequent.

Various inorganic fillers such as aluminium trihydrate or magnesium hydroxide are usually

applied instead. On the other hand, since 2013 the limits for flammability of the components

used in railway carriages were significantly tightened [2], the utilization of other flame retard-

ants, such as intumescent additives or individual parts of isocyanates or polyols with flame

retardant directly in their chemical structure seem to be very attractive way to sufficiently im-

prove this property.

This work is therefore focused on the preparation of the polyurethane material, modified with

flame retardants in multiple concentrations. Presence of individual flame retardants was con-

firmed by FTIR (Fourier transform infrared spectroscopy). Reaction kinetics were investigated

using DSC as evaluation of the plotting the Heat flow against time and using viscoelastic prop-

erties where viscoelastic moduli as well as viscosity of the various systems were plotted against

time at elevated temperature. Furthermore, evaluation of viscoelastic properties such as visco-

elastic moduli measured using DMA (dynamic mechanical analysis) in the tensile mode at

TBU in Zlín, Faculty of Technology 11

broad temperature range provide the information about glass transition temperature and how it

is changing with various flame retardants. Finally, the and flammability of the prepared com-

posite systems was measured by cone calorimeter as well as using UL-94 method, as it is the

most utilized flammability test nowadays. The results from cone calorimeter and UL 94 test as

a complementing method to the cone calorimetry test were investigated, compared and corre-

lation between them was discussed.
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I. THEORY
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1 POLYURETHANE (PUR)

Fig. 1: Schematic representation of polyurethane chain and its segmented character [3].

PURs are class of thermosetting polymers, which have extensive versatility of applications such

as heat insulation, soft foam for cushioning, adhesives, coatings, structural foam, fibres and

many more. Polyurethane is not one exact polymer that can be characterised by specific for-

mula. Instead every polymer that contains repeating urethane unit can be considered as polyu-

rethane. Polyurethanes are produced in two ways. The first one is one-shot process, in which

all components are mixed together. The second process is the prepolymer process, where pre-

polymer is prepared first and then chain extenders are added [4]. The polymerisation follows

polyaddition mechanism, where functional groups of R-OH and R’-NCO react with each other

to produce PUR. If the hydroxyl group would be swapped for amine group, R-NH, then the

product of the reaction would be polyurea. Contrary to polycondensation, polyaddition does not

produce any side product. Reaction is driven by the free hydrogen that is easily removed from

functional group of polyol or isocyanate and leaves unhindered electron pair [5]. Reaction of

isocyanates with polyols at standard conditions is slow and therefore needs to be catalysed [6].

Generalized reaction mechanism is shown in fig. 2. The common used catalysts are: diazobicy-

clo[2.2.2]octane (DABCO), Dibutyltin dilaurate (DBTDL), Triethylene diamine (TEDA), 1,8-

diazabicyclo (5.4.0) undec-7-ene (DBU), Tin (II) 2-ethylhexanoate (T-9), Bis (dimethylami-

noethy) ether, Dibutyltindimercaptide (UL-22), Pentamethyl diethylenetriamine, Dimethylpi-

perazine and Penthamethyledipropylenetriamine. Catalysis does not only enhance formation of
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polyurethanes, but also accelerates a number of side reactions that can determine the resulting

product. Polymerisation of PURs has few characteristics [7]:

a) Single reaction (propagation) is responsible for the formation of polymer

b) Monomer system contains A, B or C functional groups that can react randomly

c) Monomers are depleted at the early stages of reaction

d) MW rises slowly, high MW is achieved only with high conversion

e) Broad distribution of MW during reaction until the end, when all oligomers have reacted

f) Successful reaction requires precise stoichiometric ratios

g) Monomers with high purity are required

h) Reactions are reversible.

Fig. 2: Mechanisms of isocyanate and alcohol reaction a) without catalyst b) with base or nu-

cleophilic activator and c) acid or electrophilic activator [8].
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1.1 Building blocks

Versatility of PURs comes from the amount of building blocks that can be used for synthesis.

Polyurethanes therefore have significantly different structure depending on application in

which they are going to be used.

The building blocks are divided to three major classes:

a) Polyols

b) Isocyanates

c) Chain extenders

1.2 Polyols

Polyols are polymer backbones, made up of molecules containing multiple hydroxyl groups in

their structure. Polyols have high weight ratio in PURs, ranging from 90 wt% to 30 wt% in

flexible sealants, flexible foams and rigid insulation foams, respectively.[6] Polyols have wide


[…]


Sample
AX_OP 10 AX_OP 20 AX_OP 30

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

t1 46 44 42 42 44 5 5 4 5 4 4 3 3 3 3

t2 25 21 25 23 21 4 6 4 4 4 0 2 0 1 2

t3 4 3 4 3 4 2 3 3 3 4 2 1 2 1 1

t1 + t2 whole set 333 45 21

t2+t3 29 24 29 26 25 6 9 7 7 8 2 3 2 2 3

Flame at clamping point no no no no no no no no no no no no no no no

Wool fire no no no no no no no no no no no no no no no

Classification Out of classification V-0 V-0

Sample
AX_OP 50 AX_OP 70 AX_OP 100

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

t1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

t2 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 2 1 2 1 1

t3 2 3 2 2 1 1 2 1 2 0 2 3 1 1 1

t1 + t2 whole set 8 0 7

t2+t3 3 4 3 3 2 1 2 1 2 0 4 4 3 2 2

Flame at clamping point no no no no no no no no no no no no no no no

Wool fire no no no no no no no no no no no no no no no

Classification V-0 V-0 V-0

In the case of the UL94 test of flammability majority of samples from both sets achieved the

best rating V-0 (see Tab. 11 and Tab. 12). These samples attenuated and stopped their flam-

ing right away or in a few seconds after removing the flame source. Smouldering combustion

was quenched also right away or after a few seconds. Neat PUR matrix (AX_IFR 0) and

AX_OP 10 did not passed classification in UL94. Flames burning the AX_IFR 0 climbed up

to the clamping point, which renders not possible for any classification in UL94 vertical

TBU in Zlín, Faculty of Technology 89

ratings and also the time of combustions were too long. AX_OP 10 did not pass solely be-

cause of the long combustion times. Another sample that did not pass for the perfect score

was AX_IFR 10, this sample missed the V-0 classification by 2 seconds and falls into the

second category, V-1.
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CONCLUSION

In this thesis, two sets of six samples of Polyurethane matrix filled with additive intumescent

flame retardant Exolit IFR 36 and reactive flame retardant polyol Exolit OP 560 were pre-

pared. Basic characterization of the samples was done with FTIR spectroscopy to show that

increase amount of the individual additives in the proposed formulations are in good corre-

lation with increasing intensity of the specific absorption bands for flame retardant additives

in the presented spectra.

From rotational rheometry results it can be assumed that the increasing amount of Exolit IFR

36 raises the starting and minimal complex viscosity η*min. The most significant impact on

processability is occurring from loading of 30 DSK (23 wt%) and above, in term of viscosity

and sol – gel transformation temperature. Therefore, the suitable additive concentration for

processing is 10 and 20 DSK. In set of AX_OP samples have relatively small η*min = 0,58 –

1,33 Pa∙. The only difference is with AX_OP 100, that has η*min = 2,72 Pa∙s. The rest of the

samples from this set show promising values from the processability point of view.

Comparative characterisation method for reaction kinetics was DSC in which the impact of

the additive on kinetics of the curing reaction was investigated. It was found out, that the

change of enthalpy ΔHnormalized has maximum difference of 14 % (for AX_IFR 30) in relation

to neat PUR matrix AX_IFR 0. Onset temperatures Tonset did decrease with more concentra-

tion of IFR 36. Tpeak increased only for the AX_IFR 70. Endset temperature has increased

from 94 °C to 133 °C. This information might be misleading, because this value is affected

by the melting peak that occurred around 130 °C in all samples filled with IFR 36. Signal of

this peak increases with the concentration of IFR 36 in samples. Presumably this signal is a

consequence of crystalline form of ammonium polyphosphate on which this intumescing

flame retardant is based on.

For set of AX_OP samples the changes in ΔHnormalized are more evident, but there is no sig-

nificant trend in measured data. The most affected property is Tpeak that increased with ad-

dition of OP 560, which can be a consequence of addition of liquid polyol additive.

To evaluate mechanical properties of fabricated material, the DMA was used. In set of

AX_IFR samples, the worst mechanical performance was obtained by neat PUR matrix

AX_IFR 0, while the best ones were found for AX_IFR 10 and a trend that shows that the

increasing amount of IFR 36 significantly influencing the mechanical properties, due to the

presence of the high additive content and most probably bad additive dispergation. AX_OP
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set shows that even at the room temperature, the samples have different behaviour, and these

differences are even pronounced at elevated temperatures. The sample AX_OP 10 shows the

best mechanical performance from this set. Just as in previous case, further addition of OP

560 decreases the mechanical properties of matrix, most probably due to the poor incorpo-

ration of the liquid polyol. Therefore can be concluded that possible tunability of mechanical

performance with utilizing both IFR 36 and OP 560 can be achieved.

In cone calorimetry measurement of heat release, the best result belongs to the AX_IFR 10

from set of IFR 36 filled PUR matrix. Only this sample shows significant intumescing effect,

has longest TTI and therefore best resistivity to fire, mean MLR is lowest in this set just as

mean SEA. MARHE value is not the lowest but in comparison to the lowest value obtained

by AX_IFR 70 the difference is marginal.

In AX_OP set, the MARHE result is best for the AX_OP 50. Trend shows that the MARHE

value decreases right to this amount of used OP 560, further addition increases this value.

Intumescing effect in these samples was present but not significant. Mean SEA values are

high, exceeding even the neat AX_IFR 0. Time of sustained flaming for samples in this set

is smaller than for those from set of AX_IFR.

The last characterisation of material was done by the standard UL 94 method. In this test

two samples, AX_IFR 0 and AX_OP 10 did not achieve any classification. One sample

AX_IFR 10 obtained V-1 classification, and the rest of the samples obtained V-0 classifica-

tion.
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