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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem hořlavostí polyuretanů. Na

odolnost vůči hořlavosti je kladen stále větší důraz a přísnější podmínky, zejména tedy

v automobilovém průmyslu, ale i v dalších oblastech. Student velmi pečlivě v teoretické části popsal

výchozí suroviny a přípravu polyuretanových pryskyřic, dále se zabýval různými systémy, které

působí jako retardéry hoření, a to jak na principu fyzikální retardace tak i chemické, popisuje jejich

základní funkci a účinek. Dále popisuje děje probíhající v polymerní matrici při tepelném namáhání a

jednotlivé metody hodnocení hořlavosti a důležité parametry s tím související. Všechno v souladu se

zadáním diplomové práce.

Experimentální část je přehledně zpracována jak z hlediska použitých materiálů a měřících metod

tak i naměřených výsledků a jejich diskuse. Student pro přípravu zkušebních vzorků použil jeden typ

izokyanátové složky a dva typy polyolů od různých dodavatelů, z práce ale neplyne, proč byl vybrán

právě tento typ a na jakém základě byl navržen směšovací poměr obou složek. V diskusi výsledků

jsou používané zkratky, které trochu komplikují pochopení diskutované problematiky, některé

nejsou ani v textu vysvětlené např. ARHE či MARHE. Celkově je ale práce na dobré úrovni a výsledky

jsou použitelné pro praktické účely i pro bližší pochopení dané problematiky.

Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.
Otázky oponenta diplomové práce:

1. Ve výsledcích z reologického měření uvádíte bod či teplotu gelovatění Tsg. Můžete prosím

vysvětlit, jak jste ji vyhodnocoval?

2. V tabulce 7 je uvedeno složení měřených směsí, v záhlaví je u retardéru hoření Exolit IFR 36

uvedena jednotka DSK a pak také hmotnostní procenta wt%, ale u izokyanátové složky a

polyolu není uvedena žádná jednotka. Můžete prosím upřesnit, v jakých jednotkách jsou ty

základní složky a k čemu se vztahuje DSK či hmotnostní procento?
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